35. Alexander IV. distinxit decimas possessas ante & post Concilium Lateranense.
36. Canonista supposuerunt Alexandrum loqui de Concilio Lateranensi sub Alexandro III. qua opinio hodie recepta est.
37. Laicus hodie præcedens decimas debet probare eas infeudatas ante dictum Concilium: & quomodo hoc probetur.
38. Decima infeudata à laicis hodie possidentur ut cetera bona feudalia & patrimonialia.
39. Possunt quovis titulo etiam in alios laicos transferri.
40. De his tam in petitorio, quam possessorio cognoscit iudex laicus.
41. Decima hæretinetur equidem aliquid de primigenia sua conditione.
42. Reversa ad Ecclesiam resumunt primigeniam naturam.
43. Decima sic reversa eximitur à jurisdictione laicali.
44. In acquisitione harum decimarum Ecclesia non indiget amortizatione.
45. Nec vendita subjacent retractui Gentilitio.
46. Hac locum habent quando decima infeudata liberè & simpliciter redeunt ad Ecclesiam.
47. Quid si decima revertantur accessorie cum castro?
48. Novas decimas vetantur laici accipere.

Decima, prout accipiuntur, & dum eas à laicis possideri non posse Canones dicunt, multum differunt à decimis dominicis aut indominicatis, quæ passim occurrunt in Ecclesiæ Gallicanæ Conciliis; uti monet Franciscus De Roye antecessor Andegavensis Institutionum Juris Canonici lib. 2. cap. 12. "Hæc si quidem (ait) prophanæ sunt, & agrorum census aut tributa, veluti compartium, agrarium, cottagium, & alia id genus.

Solebant enim frequenter ipsi Principes aut Nobiles terras suas dare in emphyteusim ea conditione, ut certa pars fructuum ab Emphyteutis solveretur dominis directis, quæ pars fructuum subinde decima vocata fuit.

II. Quin & notat Zypæus in Notitia Juris Belgici titulo De Episcopis & Clericis §. De Decimis n. 6. quod quamvis similia jura non sint decima; tamen hoc prætextu multa terra à decimarum solutione exempta remaneant; quasi revera decimas exsolverent ipsis Dominis. "Cum enim (ait) terra incultæ spectent per mores ad principem seu vasallos, qui territoria ab eis possident & in emphyteusim sæpe data sunt, atque inde dentur ea lege ut decima fructuum ad Dominos spectet, eaque decimi manipuli vernaculæ vocari apud nos soleant, fit, ut sæpius exinde hæc confusa sint, & in abusum decimarum trahantur.

III. De his itaque decimis sive juribus planè prophanis & laicalibus hic non agitur; sed de veris decimis origine sua Ecclesiasticis; quæque à populo in usum Ecclesiæ primitus oblatæ fuerunt.

Harum decimarum laicos esse omninò incapaces; neque eas ullâ præscriptione aut longi temporis possessione sibi vindicare posse, uno quasi consensu tradunt Canonistæ; idque multorum textuum Juris Canonici auctoritate.

IV. Apud Gratianum *Caus. 16. q. 7. Can. 1.* ex Concilio Lateranensi sub Gregorio VII. refertur: "Decimæ quas in usum pietatis concessas esse Canonica auctoritas demonstrat, à laicis possideri Apostolicâ auctoritate prohibemus. Sive enim ab Episcopis, vel Regibus, vel quibuslibet personis eas acceperint, nisi Ecclesiæ reddiderint, sciant se sacrilegii crimen committere, & æternæ damnationis periculum incurrere.

V. Et Alexander III. causam vertentem inter Archidiaconum, & nobilem virum super decimis committit Parmensi Episcopo, ut eam auditis utriusque partibus debito sine deci-

decidat, "non obstante præscriptione temporis, vel concessione Ecclesiasticæ facultatis personæ, si idem eam opponere voluerit: quia (ait) cum laici decimas detinent, re non possint, eas NULLA valent præscribere ratione." Refertur hæc Decretalis in Cap. 7. & De Præscriptionibus; & latius in Cap. 10. eod. tit. in prima Collectione apud Antonium Augustinum.

VI. Deplorat idem Pontifex in Cap. 7. & De Decimis quod laici in afferendis sibi decimis, "fomitum sui erroris" dicantur in ipso Clero aliquoties invenire, dum quidam Prælatorum Ecclesiæ decimas, & Ecclesias eis disponere indulgent, & eos in devia mortis impellunt, qui prædicatione eorum ad viam vitæ fuerant revocandi. Statuimus ut si quis alicui laico in sæculo remanenti Ecclesiam, decimas, oblationemque concesserit, à statu suo, sicut arbor quæ inutiliter terram occupat, succidatur, & donec emendet, dolore suæ jaceat ruina prostratus.

VII. Ratio ob quam laicis nefas sit, decimas possidere; Prælatique adeò arguendi sint, qui eas laicis concedunt, initialibus verbis ipsius Decretalis indicatur: "Quamvis (ait) sit grave nimis; & divini dignum animadversione iudicium habeatur, quod laici quidam quod Sacerdotum est, in Ecclesiasticis rebus usurpant.

Hic itaque verbis indicatur, idè nefas esse, decimas à laicis usurpari, aut laicis concedi; quia decimæ sunt Sacerdotum: nefas autem est, à laicis usurpari aut detineri, quod Sacerdotum est.

VIII. Si decimas consideremus juxta primariam earum institutionem & originem, certum est, eas Sacerdotibus tamquam Ecclesiæ Ministris, sive ut operariis, & spiritualia populo ministrantibus fuisse assignatas: Nam, ut rectè notat S. Thomas 2. 2. q. 86. art. 2. in C. Radix solutionis decimarum est debitum quo seminantibus spiritualia, debentur temporalia.

IX. Hinc idem Doctor art. 3. in C. docet jus accipiendi decimas eatenus spirituale esse; in "quantum consequitur illud debitum, quo Ministris Altaris debentur sumptus de ministerio, & quo seminantibus spiritualia, debentur temporalia; quod ad solos Clericos pertinet habentes curam animarum; & idè eis competit hoc jus habere, "Sive ut dicit Joannes Gersonius in Tractatu De Vita spirituali animæ, decimæ sunt quid spirituale per deputacionem.

X. In quantum ergo jus decimarum fundatur in ministerio Clericali vel Pastoralis; eatenus laici, etiam Religiosi juris decimandi incapaces sunt; eoque titulo jus decimandi rectè dicitur spirituale, & solis Clericis competere posse.

XI. Verùm, ut ibidem subjungit Doctor Angelicus, "res quæ nomine decimarum dantur, corporales sunt: Unde possunt in usum quorumlibet cedere; & sic possunt ad laicos pervenire.

Hinc ulterius in responso ad tertium argumentum statuit S. Thomas, quod possit Ecclesia alicui laico concedere, ut dandas decimas ipse accipiat; "sive pro necessitate Ecclesiæ (sicut quibusdam militibus decimæ debentur, in feudum per Ecclesiam concessæ) sive etiam ad subventionem pauperum: sicut quibusdam Religiosis laicis, vel non habentibus curam animarum aliquæ decimæ sunt concessæ per modum elemosynæ.

XII. Pontifices nonnunquam Regibus decimas nonnullas concessisse certum est.

Refert Emanuel Gonzales in Commentario Capituli 19. de Decimis; quod Romani Pontifices concesserint tertias decimarum Regibus Catholicis, qui proprio sanguine & maximis sumptibus Ecclesias à Sarracenis occupatas recuperarunt; asseritque Regem Catholicum in Hispania ex acervo decimarum in novem partes divisio duas partes percipere.

XIII. Circa tempus verò hujus concessionis (ait) non satis constat: illud tamen certum est, usque ad tempora Alexandri VI. hæc privilegia Regibus nostris concessa non fuisse perpetua, sed temporalia in subsidium belli cum Sarracenis. *Vari Espon Jur. Eccl. P. II.*

nis initi. Alexander autem in sua Bulla quæ incipit *Dum in defensa* anni 1494. die 16. Februarii concessit Regibus Catholicis Ferdinando, & Elizabethæ, ut in perpetuum tertias decimarum Regni Castellæ, Legionis, & Granatæ licite perciperent: & quoad tertias Regni Granatensis aliud privilegium concessit Innocentius VIII.

Deinde citat auctores qui referunt privilegia Romanorum Pontificum percipiendi partem decimarum concessa tam Regibus Castellæ, quam Arragoniæ.

XIV. In charta donationis Ecclesiæ S. Donatiani Brugis, quæ nunc Cathedralis est, legitur apud Miræum in Codice *piarum donationum cap. 34.* quod Arnulphus Magnus Flandriæ Comes donet dictæ Ecclesiæ, de Episcoporum Tornacensis & Morinensis ordinatione ac consilio quoddam Decimas; "de iis, inquit, quas ihi & prædecessoribus meis, in Comitatu seu Marchionatu Flandriæ, de terris cultis & incultis Sanctissimi Patris Papæ Romani, pro adjutorio expensarum nostrarum, & nostrorum militum, pro expugnatione ac resistentia contra Wandalos qui Flandriam & alias terras vicinas, cum Ecclesiis in ipsis constructis crudeliter & damnabiliter devastabant, & incendio tradebant, in feudum perpetuum concesserunt.

XV. Hoc titulo decimas ad Principes pervenisse jam pridem in publica oratione habita in Concilio Principum dixit Fredericus I. Imp. uti scribit Arnoldus Lubecensis lib. 3. cap. 18. "Scimus autem (ait) decimas & oblationes à Deo Sacerdotibus, & Levitis primitus deputatas; sed cum tempore Christianitatis ab adversariis infestarentur Ecclesiæ, eadem decimas Præpotentes, & Nobiles viri ab Ecclesiis in Beneficio stabili acceperunt, ut ipsi defensores Ecclesiarum fierent, quas per se obtinere non valerent.

Hic notandum, sæculo 12. decimas à laicis in feudum perpetuum, sive Beneficium stabile fuisse possessas.

XVI. Scitur quoque nonnullos Episcopos & Prælatos sine necessitate, ac iusta causa, sub idem tempus, id est, saculo 11. & 12. decimas concessisse; quin & laicos decimas, præsertim Ecclesiarum Parochialium propria auctoritate, aut Parochorum conniventia usurpasse & sibi asseruisse.

XVII. Scitur quoque circa idem tempus, multa Concilia & Prælatorum conventus habitos fuisse; multaque Decreta edita contra laicos decimarum detentores.

XVIII. Narrat Aymoinus in vita Abbonis Floriacensis Abbatis cap. 9. quod anno 997. in Monasterio S. Dionysii haud procul à Parisiis Concilium aggregatum quamplurimum Episcoporum fuit. Cumque de Decimis quæ à laicis ut plurimum occupabantur, & Monachis passim detrahebantur, ad Parochianos reducendis, questio in medium fuisset proposita, resistente eis dicto Abbone Abbate, tanta seditio exorta fuit, ut omnes Episcopi à Conventu fugere fuerint coacti; atque inter fugiendum Seguinus Archiepiscopus Senonensis canicie venerabilis fugiens, inter scapulas securi ictus à populo cæno & luto oblitus penè mortuus relictus; nec eum dignitas Sacerdotalis protexit aut canities, quin penè occideretur. Tota historia extat tomo 9. Concil. general. col. 770. & seq.

XIX. Ex hac Laicorum & Monachorum violenta resistentia, satis intelligebant Episcopi, in hac materia, amore pacis & tranquillitatis potius aliquid dissimulandum esse, quam cum omni rigore procedendum.

XX. Concilium Bituricense anno 1031. *Can. 2. 1. & 2. 2.* hoc unum vetuit, ne laici tenentes Ecclesias Parochiales, seu earum proventus in feudum, dominatum in Presbyteros exercerent, neque suo arbitrio instituerent aut destituerent: verba sunt, "Ut sæculares Ecclesiastica beneficia, quod fecerunt Presbyterales vocant, non habeant super Presbyteros. Ut nullus laicus Presbyteros in suis Ecclesiis mittat, nisi in manu Episcopi: quia Episcopus curam animarum debet unicuique Presbyterorum commendare de Parochiis Ecclesiarum singularum.